
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F.80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 558 del 06/08/2024

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con il Decreto Sindacale n. 4 del 4/01/2024 è stato confermato alla dott.ssa Antonella Ricciardi l’incarico
di funzioni dirigenziali dell’Area1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2024;
Richiamate:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18.04.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 contenente le linee strategiche e operative per la programmazione
finanziaria e gestionale 2024-26;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 3.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e all’esercizio 2024 anche per la cassa;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 17.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2024-2026 contenente l’assegnazione delle risorse finanziarie unitamente agli obiettivi di primo livello;
la Deliberazione consiliare n. 26 del 23 maggio 2024 di approvazione del rendiconto 2023 unitamente a tutti gli altri
allegati di rito;
Dato atto che la programmazione, realizzazione e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali in
forma associata, sottoscritta in data 3 ottobre 2017, tra i Comuni dell’Ambito C02: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa
Maria a Vico, San Felice a Cancello e Valle di Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito
C02;
che in virtù della citata convenzione al Comune di Maddaloni, nella qualità di capofila dell’Ambito C02, in attuazione
degli indirizzi del Coordinamento Istituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione dei servizi
sociali dei Comuni associati secondo quanto dettato della Legge 328/2000 “ Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato degli interventi e servizi sociali”, attraverso l’utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, i
fondi propri dei comuni, i fondi europei, nonché le altre risorse pubbliche e/o private;
che la programmazione annuale del Piano di Zona dell’AmbitoC02 prevede, tra i vari servizi ed interventi sociali e socio-
sanitari, anche il servizio “Centri sociali polifunzionali a favore di persone disabili“;
che il citato servizio è stato affidato, a mezzo procedura ad evidenza pubblica, sul MEPA, alla Coop. Themis, con sede in
Napoli alla Piazza Vanvitelli n.5, per l’importo di euro 195.882,26 oltre IVA al 5%, con determina n. 115/2022 ;

Oggetto: Ambito C02 SERVIZIO “CENTRO DIURNO POLIFUNZIONALE A FAVORE DI PERSONE DISABILI ” PROSIEGUO
DELLE ATTIVITA’FINO AL 30 SETTEMBRE 2024.



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

Evidenziato che la disabilità è una condizione che riguarda non solo il singolo individuo e la sua famiglia, ma l’impegno
concreto di tutta la comunità ed in particolare delle istituzioni, nell’otticadi una collaborazione multisettoriale integrata;
che il Centro sociale è un servizio semiresidenziale rivolto a soggetti con disabilità psico-fisica e sensoriale medio – lieve ,
certificati ai sensi della legge 104/92. Il Centro persegue i seguenti obiettivi:

a. Il miglioramento della “qualità della vita“ e il benessere dei disabili nel proprio contesto di vita, attraverso interventi
che mirino all’ acquisizione e potenziamento delle abilità personali, allo sviluppo delle capacità affettivo-relazionali , al
mantenimento dei livelli acquisiti e delle capacità residue.
b. Evitare l’istituzionalizzazione del disabile attraverso interventi di sostegno alla famiglia nel difficile compito di cura del
disabile, integrandone ruoli e competenze e supportarla per tutte le esigenze connesse alle problematiche della
disabilità.
c. Promuovere la crescita evolutiva dei soggetti nella prospettivadi una progressiva e costante socializzazione.
d. Garantire la specifica e continua assistenza, nonché gli interventi socio educativi e riabilitativi mirati e personalizzati di
cui essi necessitano.
e. Garantire un’attività educativa che miri a valorizzare il rapporto del Centro con la comunità locale, promuovendo e
favorendo l’utilizzo delle risorse del territorio, anche nella fase di programmazione e di gestione delle attività,
garantendo così un lavoro di rete con le agenzie educative e le associazioni culturali, ricreative e di volontariato presenti
nei Comuni dell’AmbitoC02.

Rilevato che con determina n. 673 del 23.10.2023 è stato approvato l’avviso esplorativo per una manifestazione
d'interesse, finalizzato all’individuazione di operatori economici , in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla
successiva procedura negoziata (ex art. art. 50, comma 1, lettera e- del D.Lgs. 36/2023) tramite piattaforma Mepa, per
l’affidamentodel Servizio Centro diurno polifunzionale per disabili ;

che con determina n. 520 del 24.07.2024 è stata avviata la seconda fase della procedura di gara, a seguito dell’esito
della manifestazione di interesse, attraverso la piattaforma Mepa di Consip spa, mediante procedura negoziata, ex art.
50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. Nr. 36/2023 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 108
comma 2 lett. a del D. Lgs. Nr. 36/2023), con invito agli operatori economici ritenuti idonei ed in possesso dei requisiti
richiesti;

che la procedura di gara per l’affidamentodel servizio di che trattasi è in corso;

Richiamata la determina n. 489 del 12.07.2024 con la quale si è preso atto che :

- del contratto di affitto del ramo di azienda, con efficacia dal 1 ottobre 2023, con il quale la coop. Themis, società
cooperativa sociale arl, concede in affitto alla Medihospes Cooperativa Sociale, con sede legale via F. Antolisei 25 Roma,
Partita I.V.A. 01709130767, il ramo di azienda organizzato con i beni ed i requisiti per l’esecuzione del servizio Centro
polifunzionale disabili;

- che la soc. coop. Medihospes è subentrata alla soc. coop Themis nei rapporti contrattuali in essere con l’Ambito C02 -
Comune Capofila Maddaloni -relativamente al contratto d’appalto stipulato attraverso il Sistema Mepa per l'esecuzione
del Servizio Centro polifunzionale disabili;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, assicurare la continuità, almeno fino a tutto il 30
settembre 2024, nelle more del completamento della nuova procedura di gara, del servizio medesimo attraverso la
Coop. Medihospes ;

Evidenziato che l’operatore economico di cui sopra, esecutore di anche altri servizi per l’Ente, è in possesso di idonea
professionalità nell’ambito del servizio di che trattasi, nonché dei servizi di supporto alle attività amministrative e
contabili e di rendicontazione e, pertanto, risulta in possesso dei requisiti professionali e tecnici per assicurare la



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

continuità a tutto il 30 settembre 2024, nelle more del completamento della nuova procedura di gara, per l’importo
complessivo di euro 137.117,60 iva inclusa al 5%; ;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 82 dell’11.07.2024 avente ad oggetto :” Bilancio di Previsione 2024-2026
– Interventi in campo sociale -VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 – APPLICAZIONE DI AVANZO
VINCOLATO (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS. MM. ED II” , con la quale sono state apportate al
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.
lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato “B” destinando nell’esercizio 2024 l’importo di euro 2.289.582,95
con applicazione dell’avanzo di amministrazione 2023, avente vincolo di specifica destinazione 2023, a seguito
dell’avvenuta approvazione del rendiconto 2023, come da allegato a) dal quale risulta il Cronoprogramma di attività
suddivise per gli anni di competenza ed inoltre la denominazione dei vari capitoli, suddivisi per
missione/programma/servizio ed intervento ;

Richiamata, altresì ,la determina n. 528 del 26.07.2024 avente ad oggetto :Ambito C02 – Interventi in campo sociale di
cui alla deliberazione di Giunta Comunale n.82 dell’11.07.2024 - Provvedimento ricognitorio”;

Dato atto che nella variazione e nel cronoprogramma delle attività in campo sociale di cui alla citata determina n.
528/2024 , risulta impegnata al capitolo S/1419.02 la somma di euro 326.475,00 , da cui prelevare la somma di euro
137.117,60, iva inclusa al 5% riferita al servizio di che trattasi ;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

Vista la L. R. n. 11 del 23.10.2007 e s.m.i ;

Vista la proposta n.126 del 2 agosto 2024;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Di prendere atto della indispensabilità di assicurare la continuità del servizio "Centro diurno per disabili" dell'Ambito
C02, al fine di promuoverne il miglioramento della qualità della vita dei partecipanti ed assicurare la continuità del
lavoro educativo svolto e finalizzato ad aumentare le loro competenze, favorirne e l’autonomia e l’integrazione;

2. Di dare atto, inoltre, che il servizio è stato svolto in continuità, già a partire dal 1° gennaio 2024 e a tutto il 30
settembre 2024 e comunque fino al completamento della nuova procedura di gara, dalla Coop. Medihospes, agli stessi
patti e condizioni di cui al contrattooriginario e, quindi, per l’importo di euro 137.117,60 iva inclusa al 5%;

3. di utilizzare la somma di euro 137.117,60 iva inclusa al 5% con prelievo dal cap. 1419.02 impegno n. 2157/2024 e
come da prospetto contabile che segue :

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009) che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147--bis,comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui sopra

Capitolo Importo Creditore Esercizio di
esigibilità

1419.02
Impegno
n.2157/2024

Euro 137.117,60 iva
inclusa al 5%

Coop.Medihospes
arl

2024



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e,
pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente
determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

6. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanziaria" per gli adempimenti di cui
al 7°comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazionedi copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’AlboPretorio ai fini della generale conoscenza;

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 -bisdella L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

8. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo Pretorio comunale, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e all'Ufficio CED per la
pubblicazione in Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


